
تجلیل از نیم قرن فعالیت 
هنری اسکورسیزی

گفته محسن مؤمنی شریف 
درباره رمان تازه اش

فیلم های »سم مندس« درباره 
»بیتلز«

»مارتین اسکورسیزی« فیلمساز برنده اسکار با 
حضور در جشنواره برلین جایزه افتخاری خرس 
طلایی برای یک عمر دستاورد را از هفتاد و 
چهارمین دوره برلیناله دریافت کرد. »ویم وندرس« 
کارگردان معروف آلمانی پیش از اعطای جایزه به 
مارتین اسکورسیزی، با حضور روی صحنه به مرور 
چندین دهه فعالیت درخشان اسکورسیزی در 
عرصه سینما پرداخت و گفت: »اکنون نیم قرن 
است که مارتین اسکورسیزی به یک علامت تجاری 
و برند تبدیل شده است. نیم قرن سفر سینمایی 

خارق العاده.«/ایسنا

محسن مؤمنی شریف که طی روزهای اخیر کتاب 
تازه اش »ماه و بلوط« رونمایی شده، درباره این 
رمان گفته: »کتاب »ماه و بلوط« اثر کوچکی برای 
شناسایی کردستان است. مقام معظم رهبری 
همواره نگاه حق شناسانه ای نسبت به کردها دارند. 
کردها همواره مرزبانان ایران بودند. شهدایی که 
کردستان داد، کمتر از اقوام دیگر نیست. وامدار 
جان های پاکی هستیم که فدا شدند. خیلی 
مدیون بچه های تاریخ شفاهی هستیم. ان شاءالله 
خداوند توفیق بدهد که تاریخ شفاهی را به درستی 

بیان کنیم.«/مهر

»سم مندس«، کارگردان مطرح بریتانیایی قصد دارد 
۴ فیلم جداگانه درباره هر یک از اعضای گروه بیتلز 
بسازد و زندگی آنان را به تصویر بکشد. برمبنای یک 
بیانیه مطبوعاتی، این فیلم ها داستان شگفت انگیز 
بزرگترین گروه تاریخ را که جدایی شان در سال 
۱۹۷۰ رخ داد، روایت می کند. پل مک کارتنی، رینگو 
استار و خانواده های جان لنون و جورج هریسون 
فقید، حقوق کامل داستان زندگی و موسیقی آنها 
را برای فیلمنامه ها به مندس واگذار کرده اند. وی 
گفته: »مفتخرم داستان بزرگترین گروه موسیقی 

تمام دوران را تعریف کنم.«/مهر
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اخبار

ترکیب اکران نوروز 
مشخص شد

هفت سین سینما
 تکلیف فیلم های اکران نوروز 
مشخص شد و 6 فیلم از آثار به 
نمایش در آمده چهل و دومین 
جشنواره فیلم فجر در سبد 
اکران نوروز قرار گرفت. »تمساح 
خونی« جواد عزتی، »بی بدن« 
مرتضی علیزاده، »آسمان غرب« 
محمد عسگری، »پرویزخان« 
علی ثقفی، »آپاراتچی« قربانعلی 
طاهری، »نوروز« سهیل موفق، 
آثاری هستند که بلافاصله پس 
از جشنواره فیلم فجر نمایش 
عمومی شان آغاز خواهد شد. 
در ترکیب فیلم های اکران نوروز 
همچنین »ایلیا در جست و جوی 
قهرمان« از آثار سی و پنجمین 
جشنواره بین المللی فیلم های 

کودکان و نوجوانان قرار دارد.

سهم سلایق مختلف در گیشه
از  موضوع  و  مضمون  تنوع 
شاخصه های ترکیب اکران نوروز 
است و انتظار می رود سینما در 
نوروز پیش رو علاوه بر گیشه 
سینما، سلایق مختلف را نیز 
راضی کند. از سینمای دفاع 
مقدس تا سینمای کودک و 
نوجوان، اجتماعی، ورزشی و 
کمدی در ترکیب اکران نوروز 
لحاظ شده است. نمایش این 
آثار از ۲۳ اسفند ماه آغاز خواهد 
شد و طبق تصمیم سازمان 
سینمایی با آغاز اکران فیلم های 
نوروزی، نمایش فیلم های روی 

پرده به پایان خواهد رسید.

نسل های مختلف بازیگری 
روی پرده اکران

جواد عزتی، سعید آقاخانی، 
ن  ما پژ  ، وست کرد شا لناز  ا
جمشیدی، نوید پورفرج، میلاد 
کی مرام، سعید پورصمیمی، 
علی نصیریان، شبنم مقدمی 
و... از جمله چهره های شناخته 
شده ای هستند که در آثار اکران 
نوروز به ایفای نقش پرداخته اند.

4 فیلم جدید همزمان با 
عید سعید فطر

آن طور که روح الله سهرابی 
مدیرکل اداره نظارت بر نمایش 
اعلام کرده اکران دوم عید نوروز 
با توجه به شرایط فروش و کف 
فروش فیلم ها تعیین خواهد 
شد و چنانچه فیلمی طی مدت 
زمان مشخص شده حدنصاب 
لازم را در جذب مخاطب نداشته 
آیین نامه،  با  مطابق  باشد 
تصمیم گیری خواهد شد و تا 
سقف ۴ فیلم جدید همزمان 
با عید سعید فطر به روی پرده 
خواهند رفت، بنابراین فیلم ها 
باید از تمام ظرفیت خود در بازه 
زمانی تعیین شده برای اکران 
استفاده کنند تا بیشترین جذب 

مخاطب را داشته باشند.
غ داران نوروز  سیمر

در فهرست فیلم های اکران نوروز 
غ بلورین  »تمساح خونی« سیمر
بهترین کارگردان اول، »آسمان 
غ بهترین فیلم از  غرب« سیمر
نگاه ملی و صداگذاری، »پرویز 
غ بهترین فیلم اول،  خان« سیمر
بهترین تدوین و دیپلم افتخار 
غ  فیلمنامه، »آپاراتچی« سیمر
و جایزه ویژه  هیات داوران در 
بخش نگاه نو را در کارنامه دارند. 
در عین حال انتظار می رود 
»بی بدن« برخلاف سلیقه هیات 
داوران در کسب اقبال مخاطب 
فیلم های  از  و  بوده  موفق 

پرفروش گیشه باشد.

سینما

محمد خزایی دبیر بخش »آینه در آینه« 
درباره این بخش گفت: »آینه در آینه ۱« 
در دوره چهاردهم به مرور آثار نقاشی 
انقلاب اسلامی پرداخت. »آینه در آینه ۲« 
در جشنواره پانزدهم به هنر عکاسی انقلاب 
اختصاص داشت و »آینه در آینه ۳« در فجر 
شانزدهم، به هنر طراحی گرافیک انقلاب 

اسلامی توجه داشت.
 وی درباره رویکرد این بخش گفت: وجه 
تاریخی و بنیادی هنرهای تجسمی در طول 
انقلاب اسلامی به واسطه آثار ارائه  شده در 
بخش »آینه در آینه ۳« به نمایش درآمد تا 
سیر تکاملی عکس، پوستر و... از مقطع 
انقلاب اسلامی تا امروز دیده شود. خزایی 
افزود: از دهه اول انقلاب پوسترهای زیادی 
وجود داشت که از میان آنها ۱۰۰ پوستر 
برای نمایش انتخاب شد، پوسترها از موزه 
هنرهای معاصر، حوزه هنری و مجموعه 
دارها امانت گرفته شد که از میان آنها 
آثار هنرمندان شاخص مانند استاد ممیز، 
حسین خسروجردی و استاد مهدی روحانی 

به چشم می خورد.

اهمیت سیر تاریخی پوسترها
وی تأکید کرد: در این بخش سیر تاریخی و 

اثر گذاری این آثار مهم بود نه کیفیت آنها 
و چون آثار در ارتباط با ۲۲ بهمن و دهه 
فجر در این ۴5 سال بود کارکرد خاطره ساز 
پوسترها مورد توجه قرار گرفت. در اوایل 
انقلاب، شور و هیجان خاصی در فضای 
هنرهای تجسمی وجود داشت و برآیند این 
فضا در پوسترهای آن دوره قابل مشاهده 
است.دبیر بخش »آینه در آینه ۳« اظهار 
داشت: در این بخش تنها به پوسترهای 
دوران انقلاب اسلامی پرداخته شده است و 
اگر امکان چاپ آنها نیز باشد، قطعاً اتفاق 
مثبتی رخ خواهد داد زیرا این پوسترها 
بخشی از تاریخ تصویری انقلاب و گرافیک 
ایران است در زمانی که تعداد هنرمندان در 
رشته گرافیک و طراحی پوستر محدود بود 
و امروز برای کسانی که از آن دوران خاطره 

دارند جالب است.
وی موضوع مهم دیگر در پوسترهای انقلاب 
را تلفیق سنت و مدرنیته دانست و گفت: در 
پوسترها علاوه بر عناصر ایرانی، تکنیک ها 
و روش های مدرن هم دیده می شود که 
جزو پدیده های نو است. قبلاً این پدیده ها 
موازی هم بودند اما اتفاق مهم در پوسترها 
تلفیق این دو است که هنرمند با تکیه بر 
سنت ها و فرهنگ ایرانی با زبانی مدرن به 

خلق این پوسترها پرداخته است که نقطه 
مهم این آثار به شمار می آید.

چاپ کتاب مصور از پوسترها
خزایی که جزو چهره های شاخص هنری 
و آکادمیک است در» آینه در آینه ۳«، 5 
اثر ارائه داده است و امیدوار است کتابی 
مصور از پوسترهای انقلابی به چاپ 
برسد. قله های جشنواره هنرهای تجسمی 
یکی دیگر از بخش های مهم شانزدهمین 
جشنواره هنرهای تجسمی است که در ادوار 
گذشته سه بار تکرار شده است، داوری ها 
و جایزه های این بخش مهم تر از جایزه 

طوبای زرین است.

قله های جشنواره هنرهای تجسمی
بخش  بیر  د م  حسینی مقد شعیب 
»قله ها«ی شانزدهمین جشنواره هنرهای 
تجسمی این بخش را جزو بخش های 
موضوعی دانست و گفت: این بخش از 
این بابت قله ها نام گرفته است که مفهوم 
قله های افتخار، ایثار و مفاهیم ارزشی و 
ملی را در خود دارد و ضمن نشان دادن 
پیشرفت ها، موضوعات دینی و اعتقادی 
را در درونش دارد. قله های پیشرفت و 

موفقیت )از علم و فناوری تا اقتصاد و 
صنایع فرهنگی(، قله های صبر و پایمردی 
)از شکوه مهر هموطنان تا چیرگی بر اندوه 
قهر طبیعت( قله های شکوه و زیبایی )از 
طبیعت چشم نواز تا فرهنگ و هنر ایران(، 
قله های عزت و شرافت )از مشاهیر و مفاخر 
تا مردم جامعه و خانواده (، قله های نشاط 
و همبستگی )از پیروزی های راهبردی تا 
جلوه های حضور و جشن های ملی( ازجمله 
مضامینی است که در این بخش مورد توجه 

قرار دارد.
وی ادامه داد: تمام رشته های هنری 
همزمان در بخش قله ها حضور داشتند، 
در فراخوان این نکته ذکر شد هنرمندان 
می توانند در کنار بخش آزاد در این بخش 
هم شرکت کنند و اثری که در ارتباط با 
یکی از قله های افتخار و ایثار است ارائه 
کنند، در بعضی موارد هم با تدبیر مدیر 
کل با هنرمندان تماس گرفتیم تا اثرشان 

را در این بخش شرکت دهند.

 حضور استادان برجسته در بخش 
قله ها

حسینی مقدم اتفاق خوب بخش قله های 
جشنواره شانزدهم هنرهای تجسمی را 

حضور استادان برجسته تجسمی بیان 
کرد و گفت: در جشنواره هنرهای تجسمی 
استادان بیشتر به عنوان داور و دبیر حضور 
داشتند تا جوان ها انگیزه بیشتری برای 
رقابت داشته و آثار سطح بالا ارائه دهند 
اما امسال در بخش قله ها آثار استادان 

برجسته تجسمی به نمایش درآمد.
 وی درباره اضافه شدن این بخش به 
جشنواره هنرهای تجسمی گفت: این 
بخش در ادوار گذشته بود و سه دوره 
تکرار شد چون عنوان جشنواره هنرهای 
تجسمی فجر بود و ارتباطی با فجر و 
انقلاب پیدا نمی کرد تصمیم می گیرند 
یک بخش موضوعی که مرتبط با انقلاب 
و عناوین مرتبطش است اضافه کنند که 
نام قله ها را برای این بخش در نظر گرفتند 
تا پیشرفت ها و افتخارات را نشان دهند.
حسینی مقدم گفت: مهم ترین جایزه 
تجسمی فجر به بخش قله ها اختصاص 
دارد که از لحاظ تعداد جایزه و ارزش مالی 
بالاتر از طوبای زرین است، داوری در این 
بخش به دلیل حضور تمام رشته های 
تجسمی هم خیلی سخت است و خود 
دبیر کل جشنواره همراه با 5 داور این بخش 

را داوری می کنند.

نگاهی به بخش پوسترهای انقلابی و قله های جشنواره هنرهای تجسمی فجر

 طوبای زرین هنرهای تجسمی فجر
 از دهه اول امروز به برگزیدگان اهدا می شود

انقلاب 
پوسترهای 

زیادی وجود 
داشت که 

از میان آنها 
100 پوستر 

برای نمایش 
انتخاب شد، 

پوسترها از 
موزه هنرهای 

معاصر، 
حوزه هنری، 

مجموعه دارها 
امانت گرفته 

شد که از 
میان آنها آثار 

هنرمندان 
شاخص 

مانند استاد 
ممیز، حسین 

خسروجردی 
و استاد مهدی 

روحانی 
به چشم 
می خورد

سعیده احسانی راد
خبرنگار

تجسمی

همکاری امین حیایی، 
نیکی کریمی و شهاب 
حسینی در یک سریال

سریال »پوکر« به کارگردانی رضا 
دادویی و تهیه کنندگی مجید 
مولایی با انجام مراحل نهایی 
پیش تولید و به محض صدور 
مجوز، طی روزهای آتی وارد 
مرحله  فیلمبرداری می شود. 
امین حیایی و نیکی کریمی که 
پیش از این تجربه بازی های 
ماندگاری را کنار هم داشتند، 
به گروه بازیگران سریال »پوکر« 
اضافه شدند.پیش از این حضور 
شهاب حسینی، لاله مرزبان 
این  در  مولویان  میرسعید  و 
سریال قطعی شده بود تا یکی 
سریال های  پرستاره ترین  ز  ا
نمایش خانگی به زودی وارد 
مرحله تولید شود./ سینما دیلی

 قهرمان دفاع مقدس 
 به پویش 

»کتاب  قهرمان« آمد

»کتاب   پویش  دوازدهمین 
قهرمان « با محوریت زندگینامه 
پورموسوی  سیدرضا  شهید 
این  کرد.  آغاز  را  خود  کار 
با عنوان »زلال« نوشته  اثر 
منتشرشده  و  محمدی  لیلا 
در انتشارات سروش، نگاهی 
موشکافانه به زندگی شهید 
سیدرضا پورموسوی دارد و با 
زبانی مستندگونه زوایای مختلف 
زندگی این شهید را بررسی کرده 
است. محتوای این کتاب بر 
اساس دست نوشته های خود 
شهید بوده که بعد از شهادتش 
آشکار شده و نویسنده با بضاعت 
اندک خود آن را در قالب خاطره - 
داستان به تصویر کشیده است.

شانزدهمین جشنواره هنرهای تجسمی فجر با تجلیل از 
مفاخر هنرهای تجسمی و معرفی برگزیدگان بخش های 
مختلف امروز به کار خود پایان می دهد اما فرصت بازدید 
از نمایشگاه بخش های رقابتی و بازار هنر شانزدهمین 
جشنواره هنرهای تجسمی فجر تا ۸ اسفند و نمایشگاه 
مفاخر هنرهای تجسمی به روایت گنجینه موزه هنرهای 

معاصر تهران و آینه در آینه تمدید شد.

 

»برخی اسم ها از اول درست گذاشته 
می شود؛ فرهنگ شریف. در خاطرات 
من عطرِ سازِ »شریف« مانده است.« 
این بخشی ازصحبت های استاد حسین 
علیزاده در وصف و مدح استاد فرهنگ 
شریف، شیرین نواز تار و آهنگساز نامدار 

موسیقی است.

 اگر می خواهید با مردم ارتباط داشته 
باشید، باید ریشه های فرهنگی را 

بشناسید
حسین علیزاده در آیین رونمایی آلبوم و 
کتاب »زخمه های جاودانه« اثر زنده یاد 
استاد فرهنگ شریف که در فرهنگسرای 
ارسباران برگزار شد، اظهار داشت: »مسیر 
رسیدن من از خانه به مدرسه و برعکس، 
از کوچه پس کوچه های سمتِ بازار تهران 
می گذشت. آن زمان برنامه ای در رادیو 
بود که به پخش تکنوازی اختصاص 
داشت. در این برنامه معمولاً ساز شریف 
پخش می شد؛ البته دیگر نوازندگان هم 
بودند. من از بچگی وقتی که از این 
کوچه پس کوچه ها می گذشتم تا به بازار 
برسم، از هر خانه ای پنجره ها باز بود و 
بوی عطرِ غذا می آمد که همراه بود با 

صدای رادیویی که سازِ فرهنگ شریف 
را پخش می کرد. در خاطرات من عطر 
ساز شریف مانده است. از طرف همه 
ملت ایران از همسر فرهنگ شریف تشکر 
می کنم که عشق جاودانه ای به استاد 
شریف دارند که باعث روشن نگه داشتن 

شمع شریف می شود.«
ادامه  در  زنده  نوا و  آهنگساز  ین  ا
صحبت هایش در این مراسم که اجرای 
آن بر عهده سید عباس سجادی بود، 
بیان داشت: »تار به عنوان ساز ملی 
ایرانیان شناخته می شود و دارای تنوع 
بسیاری است و نوازندگان بسیاری در 
طول تاریخ این ساز را نواخته اند. اگر 
می خواهید با مردم ارتباط داشته باشید، 
باید ریشه های فرهنگی را بشناسید و البته 
طوری ساز بزنید که به دل مردم هم 
بنشیند. بزرگان زیادی در تارنوازی داشتیم 
که صدای نواختن هر کدام را می شنیدم، 
مشخص بود که این ساز را چه کسی 
نواخته است. فرهنگ شریف برای مردم 
موسیقی را نقاشی می کرد. ساز شریف پر 
از رنگ است. شریف از شاگردان شهنازی 
بود و جالب اینکه شهنازی همیشه به 
اینکه شاگردی چون شریف داشته فخر 
می کرد. اینکه شاگرد شهنازی باشید و 
بخواهید به شیوه و سبک نواختن خودتان 

برسید، کار بسیار دشواری است.«
 

»صبحگاهی« نقطه عطفی درخشان 
در موسیقی

حمیدرضا نوربخش، مدیرعامل خانه 

موسیقی نیز در این مراسم اظهار کرد: 
»نسلی در مرکز حفظ و اشاعه موسیقی 
پرورش یافتند که بنیانش بر ردیف 
موسیقی دستگاهی ایران بود . این 
نسل هر کدام شخصیت های بزرگی 
شدند. سبک ها و شیوه های مختلفی 
پدید آمد و خیلی ها را به سوی موسیقی 

» . ند کشید
این خواننده گفت: »در دوره ای از تاریخ، 
موسیقی تندوتیز نوازی اسباب تفاخر 
نوازندگان بود. تا اینکه آلبوم صبحگاهی 
استاد حسین علیزاده منتشر شد و در 
آن آلبوم از فرهنگ شریف یاد کرد و 
این اثر تقدیم به شریف شد. این کلام 
از زبان علیزاده بسیار مهم بود. به 
این دلیل که جوانان آن زمان شناخت 
چندانی از فرهنگ شریف و شهنازها 
نداشتند. صحبت علیزاده پایانی بود بر 
این نگرش های غلط و جایگاه شریف را 

به خوبی مشخص کرد.«
سلمان سالک نیز درباره این اثر بیان 
داشت: »قطعات تکنوازی استاد شریف 
روی نوارهای هندیکم ضبط شده بودند. 
همان هندیکم هایی که کاست های 
کوچکی داشتند و به صورت دیجیتال 
ضبط می کردند. استاد شریف این 
آثار را در منزل و در جاهای مختلف 
ضبط کرده بود . برای بازپروری این آثار 
متأسفانه با مشکلاتی مواجه بودیم. 
این نوارها پخش نمی شد. در نهایت با 
کمک ریموند مؤسسیان و تدبیری که 
او اندیشید، مشکل این نوارها را حل 

مراسم رونمایی آلبوم و کتاب »زخمه های جاودانه«  اثر فرهنگ شریف، با حضور ایرج خواجه امیری و حسین علیزاده برگزار شد

علیزاده: فرهنگ شریف، موسیقی را نقاشی می کرد

موسیقی

ندا سیجانی
خبرنگار

کردیم. در مجموع 6۰ ساعت تکنوازی در 
۴۲ نوار ضبط شده بود که از بین آنها ۷ 
ساعت برای انتشار انتخاب شده است.«
در بخش دیگری از این مراسم منصوره 
رضایی همسر زنده یاد فرهنگ شریف 
روی صحنه آمد و ضمن خوشامد گویی 
به حاضران، از استادان برجسته موسیقی 
برای حضور در این برنامه تشکر و قدردانی 

. کرد
اجرای ساز و آواز بداهه توسط حمیدرضا 
نوربخش و تار سلمان سالک در دستگاه 
سه گاه بخشی  از این برنامه بود که با 

استقبال بسیار خوبی مواجه شد.
استاد ایرج خواجه امیری هم در پایان 

این مراسم حضور پیدا کرد و در جملاتی 
کوتاه از فرهنگ شریف یار و همکار 
قدیمی خود گفت و یاد او را گرامی نگاه 

. شت ا د
و در پایان استاد ایرج با همراهی تار 
سلمان سالک به اجرای چند خط آواز 

در مایه دشتی و عشاق پرداختند.
آلبوم و کتاب »زخمه های جاودانه« اثر 
زنده یاد استاد فرهنگ شریف به همت 
مؤسسه آوای مهربانی با مدیریت افسانه 
طوسی و با پژوهش و نگارش سلمان 
سالک رونمایی و منتشر شد. خوشنویسی 
طرح جلد این آلبوم به قلم یدالله کابلی 

است. بوده 

شریف از 
شاگردان 

شهنازی 
بود و جالب 

اینکه 
شهنازی 
همیشه 
به اینکه 

شاگردی 
چون شریف 

داشته فخر 
می کرد. 

اینکه شاگرد 
شهنازی 
باشید و 

بخواهید 
به شیوه 
و سبک 

نواختن 
خودتان 

برسید، 
کار بسیار 
دشواری 

است

 وزیر فرهنگ: 
انتخابات حق مردم است

 یکی از دلایل اصلی برگزاری 
ایران،  نمایشگاه رسانه های 
کمک به فضای سیاسی کشور، 
گفت وگو، کمک به انتقاد و 
مشارکت سیاسی سازنده است 
که امید است این اتفاق بیفتد.

مردم از انتخابات برای 
اعمال قدرت خود استفاده 

خواهند کرد
وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی 
انتخابات حق مردم  گفت: 
است. مردم از این حق برای 
اعمال قدرت خود استفاده 

خواهند کرد.
 : شد ر  و آ د یا عیلی  سما ا
صندوق های رأی محل اعمال 
قدرت و نظر مردم برای اصلاح و 
ارتقای مدیریت سیاسی و اجرایی 

کشور است.

 توضیحات وزیر فرهنگ 
 در خصوص 

مجوزهای تبلیغات
طبق   : شت ا د ر  ظها ا ی  و
استعلامات برای تبلیغات مجوز 
خواهیم داد و موضع هنرمندان 
وزارت  با  و چهره ها همراهی 
فرهنگ و ارشاد بوده است. 
وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی 
ست  ا ممکن   : کرد فه  ضا ا
دستگاه های مختلف به یک 
مجموعه ای مجوز دهند و بعداً 
دچار مشکل شوند، این یک 
بحث حقوقی و قضایی و امنیتی 
است و تمامی مراحل طبق قانون 

انجام  می شود./ایرنا

عکس ها: علی حسن پور / ایران


